
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI AL CIRCOLO ARCI UISP E ALLA SEZIONE 
ANPI DI RAVARINO. IMPEGNO SPESA

il Responsabile dell'Area

Viste 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 29    del 19/05/2016   “Concessione contributo al 

Circolo Arci-uisp di Ravarino per la realizzazione della festa dell'epifania e per la  
diffusione di materiale informativo”.

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 30    del 19/05/2016 “Concessione contributo ad 
ANPI-sezione di Ravarino per  la realizzazione di eventi pubblici   commemorativi   in 
occasione della festa della Liberazione 2016”.

Dato atto che con le deliberazioni richiamate la Giunta comunale ha, fra l’altro, demandato al 
Responsabile competente l’assunzione degli atti conseguenti compresi gli atti determinativi per 
l’imputazione della spesa.

Visti 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino, ed in particolare l’art. 33 relativo 

all’impegno di spesa;
• il decreto del 21/08/2015   prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 

dell’Area Servizi alla persona  la Dott.ssa Maria Rita Santeramo

Vista la dichiarazione  eseguita  ai sensi dell'art. 47 del D.PR. 28/12/2000 n. 445, da parte del 
Circolo ARCI UISP (prot. 5389 del 19/05/2016), a firma del Presidente Athos Ponzoni relativa 
all'insussistenza in capo allo stesso di rapporti di parentela entro il quarto grado, o di altri vincoli 
anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai  tre anni precedenti, con gli amministratori e i 
responsabili del Comune di Ravarino;

Determina N. 126 del 30/05/2016



Vista la dichiarazione eseguita  ai sensi dell'art. 47 del D.PR. 28/12/2000 n. 445, da parte della 
sezione ANPI (prot. 5390 del 19/05/2016), a firma della Presidente Maria Guizzardi relativa 
all'insussistenza in capo alla stessa di rapporti di parentela entro il quarto grado, o di altri vincoli 
anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai  tre anni precedenti, con gli amministratori e i 
responsabili del Comune di Ravarino;

Dichiarata l'assenza di conflitto di interessi da parte del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 
Maria Rita Santeramo,  firmatario della presente determinazione , ai sensi della L. 6 novembre 
2012, n. 190;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale immediatamente esecutiva n. 20 del 29/04/2016 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018;

Preso  atto  della  delibera  di  Giunta  n.8  del  29.02.2016  “Misure  organizzative  per  garantire  il 
corretto funzionamento dei servizi”; 

Vista  La Determinazione N.58 Del 08.03.2016 “Servizio Programmazione Finanziaria- Gestione 
Bilancio-  Contabilità-  Economato.  Provvedimenti  Per  Garantire  Il  Corretto  Funzionamento  Del 
Servizio”;

Dato Atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, 
comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di prendere atto della volontà espressa dalla Giunta Comunale in data   19/05/2016  con 
l'atto n.  29 di concedere un contributo al Circolo Arci-uisp di Ravarino per la realizzazione 
della festa dell'epifania e per la  diffusione di materiale informativo.

2. Di prendere atto della volontà espressa dalla Giunta Comunale in data   19/05/2016  con 
l'atto n.  30  di concedere un contributo ad ANPI-sezione di Ravarino per  la realizzazione di 
eventi pubblici   commemorativi   in occasione della festa della Liberazione 2016.

3. Di erogare un contributo €  900,00 a favore del Circolo ARCI UISP  di Ravarino.

4. Di erogare un contributo € 1.300,00 a favore di Anpi-sezione di Ravarino.

5. Di impegnare   la spesa di  € 2.200,00  (già prenotata con le  deliberazioni di GC  n. 29 e 
30/2016) imputandola al   cap. 977  “contributi associazioni area socio-culturale” PF 
U.1.04.04.01.000 del bilancio di previsione 2016, dove è prevista adeguata disponibilità, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 
esigibile entro l'esercizio 2016. 

6. Di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della somma suddetta senza ulteriore atto 
deliberativo.



7. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27  del D.lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto. 

    
 

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


